νην ξύλον ἢ πρὸς τῶν ἄλλων τι τῶν ἐχόντων μορφήν ἢ ὕλη καὶ τὸ ἄμορφον ἔχει, οὕτως αὐτὴ πρὸς οὐσίαν ἔχει.“

Transitus potentiae ad actum motione fit, quam Aristoteles *κίνησιν* dicit et a potentia aequae atque ab actu distinguit cf. *Met. K* p. 231, 12: „οὐτ' εἰς δύναμιν — οὐτ' εἰς ἐνέργειαν ἔστι τιθέσθαι αὐτήν.“ Est enim potentia quidem superior sed inferior actu. Ideo ab Aristotele imperfectus actus dicitur cf. *Ausc. phys. III*, 2 p. 201, 627 et *De an. II*, 5. p. 417 a 16: „καὶ γὰρ ἔστιν ἡ κίνησις ἐνέργειά τις ἀτελής μέντοι.“ Motio quum entelechia efficiatur et a materia exordiat, ut ad eventum veniat, tam materia quam actu opus est. Itaque materiam et formam communi quodam vinculo contineri apparet, si quidem in ipsa potentiae notione inest, ut ad actum perveniat, et in actus notione, ut potentiae actus sit et potentiam quasi origine referat. Quod in materiae notione inesse diximus, ut ad actum perveniat, Aristotelis est sententia, quum ut feminam ad marem ita materiam ad formam desiderio ferri (*ἐφίεσθαι*) dicit (cf. *Ausc. phys. I*, 9. p. 192 a 16) non quo materiam talis desiderii sibi consciam habeat sed quod linguae consuetudine, cui hujus rationis notio ignota erat, destitutus ad notam imaginem refugere quam vocabulum novare maluit.

Sed ad motionem efficiendam non magis est materia sive potentia opus quam forma sive actu. Quodsi certam quandam motionem contemplantur, potentia actum praecedere dicenda est, si quidem motio a potentia exorditur, veluti quum avis ex potentia avis sive ovo oritur. Ovum quamquam hac ave prius est, alius avis ovum est, quae sine dubio prior fuit. Actus etiam propterea potentia prior

est, quod actus est motionis meta et meta motionis motione prior cogitari debet. Ideo Aristoteles actum natura quidem potentia priorem esse haud dubie affirmat, de tempore non prae fracte statuit cf. Met. Θ p. 185, 11: „πάσης δὴ τοιαύτης (δυνάμεως) προτέρα ἐστὶν ἢ ἐνέργεια καὶ λόγῳ καὶ τῇ οὐσίᾳ (i. e. natura), χρόνῳ δ' ἐστὶ μὲν ὧς, ἐστὶ δ' ὧς οὐ — τῷ δὲ χρόνῳ πρότερον τὸ τῷ εἶδει τὸ αὐτὸ ἐνεργοῦν πρότερον, ἀριθμῷ μὲν οὐ“ i. e. tempore prius est aliquid actu existens, quod ejusdem generis est nec vero hoc actu existens prius est eo, ex quo ortum est. Hanc esse sententiam Aristotelis docent verba quae sequuntur: λέγω δὲ τοῦτο, ὅτι τοῦδε μὲν τοῦ ἀνθρώπου τοῦ ἤδη ὄντος καὶ ἐνέργειαν πρότερον τῷ χρόνῳ τὸ σπέρμα ἀλλὰ τούτων πρότερα τῷ χρόνῳ ἔτερα ὄντα ἐνεργεῖα, ἐξ ὧν ταῦτα ἐγένετο· ἀεὶ γὰρ ἐκ τοῦ δυνάμει ὄντος γίγνεται τὸ ἐνεργεῖα ὃν ὑπὸ ἐνεργεῖα ὄντος, οἷον ἄνθρωπος ἐξ ἀνθρώπου.“